

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Încredere

Răul cel mare, de care suferă astăzi omenirea întreagă, este lipsa de încredere. Această lipsă de încredere este socotită, ca izvor al crizei ce bântuie astăzi dela un capăt la altul al lumii. Lipsa de încredere, această mamă a relelor din zilele noastre, este o urmare firească a marelui război, care a lăsat răni adânci în sufletul națiilor și a făcut să crească, cu fiecare an, neîncrederea între ele.

Dela neîncrederea în vecini, care a dus la restrângerea și la îngrădirile dintre țări, neîncrederea a alunecat cu vremea, atât de mult, încât popoarele au început să-și piardă și încrederea în ele înșile, în propriile lor puteri, în destinul și în viitorul lor. Astfel am ajuns astăzi, ca dela neîncrederea ce ne lovește din afară, să mai suferim și de o neîncredere în noi înșine; să vedem totul în cele mai negre culori; să ni se pară că generația noastră e cea mai nenorocită generație, ce a trăit până astăzi pe pământ.

Această boală, a neîncrederii, ce s'a lăsat ca o pecingine pe întreg rotogolul pământului, ne vine din afară. Poporul nostru nu a mai încercat-o niciodată, nici în cele mai grele vremuri de bejenie, a căror urgie îl siliseră, în atâtea rânduri, să-și caute scăparea în văgăunile munților. Niciodată par'că scânteia nădejilor de viitor nu a fost mai întunecată în sufletul oamenilor, ca în aceste zile, grele ce e drept, dar departe de a putea fi asemănate cu greutățile trecutului, trăite de moșii și strămoșii omenirii de astăzi, cari au cunoscut crizele sub alte haine, cu adevărat înfricoșătoare. Crizele din acele vremuri trecute purtau alte nume. Ele se chemau foamete, ciumă și alte plăgi asemănătoare. Și totuși omenirea nu s'junsese la desnădejdea din zilele noastre.

Astăzi toți învățații lumii sunt de părerea, că ceea ce trebuie vindecat mai întâi este sufletul omenesc, în care trebuie sădită din nou sămânța încrederii. Unii sunt de părerea, că îndată ce s'ar ivi încrederea, toată criza ar dispărea.

Unele țări mai băntuite ca noi, cum e Austria, de pildă, au pornit o luptă împotriva neîncrederii. Se tin adunări, în cari poporul este îndemnat să nu mai vorbească de criză, se împart oamenilor insigne (un fel de nasturi sau bumbi) pe cari stă scris: „nu vorbiți de criză”. Și sunt foarte numeroși astăzi în Austria, acei cari poartă pe piepturile lor aceste indemnuri dătoare de curej.

De altfel, curajul, cu care înfruntă greutățile alte popoare, mai sărace decât noi, unde criza îmbracă haina lipsei de hrană și de lucru, ar putea să ne slujească de pildă și nouă. Stările dela noi, nici pe departe măcar, nu sunt atât de rele, ca acele din alte țări, unde milioane de oameni nu au nici bucățica de pâine de toate zilele.

Să nădăjduim, că încrederea se va sălăslui iarăși între oameni, înseninându-le sufletele și întărindu-i spre a învinge trecătoarele greutăți ale vremii. Iar noi, să luptăm din răspulteri spre a trezi în sufletele noastre strămoșeasca credință în viitorul neamului!

Parlamentul a fost dizolvat

Când se vor face nouile alegeri

Parlamentul ales anul trecut, de jandarmi, a fost dizolvat (desfăcut). Monitorul Oficial a publicat decretul subscris de Majestatea Sa Regele Carol al II-lea, prin care se dizolvă Parlamentul și se hotărăște data la care se vor face nouile alegeri pentru Camera deputaților și pentru Senat.

Alegerile de deputați se vor face în ziua de 17 Iulie.

Alegerile de senatori în ziua de 20 Iulie. Alegerile de senatori ai consiliilor comunale și județene se va face în ziua de 24 Iulie, iar cele de senatori ai Camerelor de comerț, industrie, agricultură și ai universităților se va face în ziua de 26 Iulie.

Cum însă guvernul de tehnicieni, întovărit cu liberalii, a dizolvat cele mai multe din consiliile comunale și județene se vor putea face alegeri de senatori numai de către acele consilii, pe cari guvernul fărădelegei nu le dizolvase încă. În celelalte județe, alegerile se vor face numai după alegerea nouilor consilii comunale și județene, întrucât consiliile interimare, după lege, nu au dreptul de a alege senatori.

Noul Parlament se va întruni în ziua de 30 Iulie.

O măsură dreaptă a noului guvern

Ministerul de finanțe a hotărât să se aplice cu toată asprimea legea cumulului, care a fost adusă de guvernul național țărănesc, dar care a fost pusă în cui de guvernul de tehnicieni al dlor Iorga-Argetoianu și partidul liberal întovărit cu el.

E vorba în această lege, că nimeni nu are dreptul să ocupe mai multe slujbe, sau mai bine zis să primească mai mult de o plată dela stat. E tot ce se poate mai drept și mai cinstit, în aceste vremuri, de mare criză și strâmtorare, când trebuie făcute economii pe toate căile. Cum în guvernul de tehnicieni erau oameni, cari aveau fiecare câte două, trei și chiar mai multe slujbe și slujbulițe, bine plătite, legea adusă de național-țărăniști nu a fost respectată, cu toate că guvernul tehnicienilor, vedea bine că trebuie să fie cruțător, pentru că nu avea de unde plăti slujbașii statului, cari mureau de foame. Dar guvernului de tehnicieni puțin îi păsa de asta, fiindcă oamenii săi erau plătiți la timp. Și sătulul nu prea crede celui flămând. Dar de aci încolo i se va pune capăt acestui nenorocit obicei.

Acum această lege va fi aplicată întocmai. Și de aici se vor face însemnate economii.

Soarta poporului în mâinile poporului

DI Iuliu Maniu despre stările politice

Intorcându-se dela București spre Bădăcin, dl Iuliu Maniu a fost întâmpinat la Cluj de gazetarii dela mai multe foi, cari i-au cerut părerile asupra stărilor politice din țară. Dl Iuliu Maniu le-a declarat, printre altele, următoarele:

»Acum, într'adevăr, soarta poporului este în mâna poporului. Va avea cărmuitorii pe cari singur îi va alege. Ogorul țării, va aduce roada, așa cum îl va munci mintea luminată și brațul puternic al poporului. Îndeosebi, partidul național-țărănesc va trebui ca în disciplină de fier și în deplină solidaritate, sub luminata conducere a d-lui Mihalache, să dea luptă energetică, dar ordonată, pentru ducerea la biruință a steagului său, dând pildă și altora cum o nație de obârșie nobilă știe să-și afirme conștiința sa națională și cetățenească. Îndeosebi alegătorii din Ardeal, Banat, Basarabia și Bucovina trebuie să-și dea seama, că au prilejul atât de bine venit să-și dea mâna în lupta electorală, ca prin rezultatul alegerilor să-și asigure drepturile și interesele acestor provincii scăzute, împotriva dorinței des exprimate a Regelui, la rangul de colonii. Alegătorii din aceste provincii, îndeosebi, trebuie să fie mânați de instinctul lor sănătos să se înșirue în jurul steagului partidului național-țărănesc și a acțiunii

sale electorale, pentru a scăpa pe Majestatea Sa Regele de sfătuitorii de până acum, cari au dus țara împreună cu toate provinciile, în starea dezastroasă în care se găsește astăzi.

»Toată iubirea de neam, toată convingerea, tot fanatismul și tot spiritul de jertfă, trebuie puse în lupta pentru bunul sfârșit al acestei campanii electorale și pentru triumful ideilor, cari au condus totdeauna partidul nostru și dela biruința cărora atârână viitorul țării.

»Guvernul să respecte legile, alegătorii ordinea și să se examineze conștiințele».

Datoria către țară

Cu prilejul serbării din ziua de 8 Iunie, aniversarea a doi ani dela urcarea pe Tronul țării a Majestății Sale Regelui Carol al II-lea, dl Vaida-Voevod, primul ministru al țării a rostit următoarele cuvinte despre datoria ce o avem fiecare de a ne ajuta țara în aceste vremuri grele:

„În aceste vremuri grele nu numai Regelui i se impune sarcina să-și facă datoria, ci ori și care cetățean, până la cel din urmă, este dator să ia parte la lupta pentru reînălțarea statului, jertfind din averea sa, din energia și pulerea sa de muncă, pentruca din străduințele și nizuințele tuturor, să poată răsări binele obștesc.

Datoria guvernului de astăzi

Declarațiile dlui prim-ministru
Vaida-Voevod

Dl Alexandru Vaida-Voevod, primul ministru al țării, a făcut Sâmbătă, 11 Iunie, declarații reprezentanților gazetelor din București, cu privire la datoria și misiunea ce o are guvernul de astăzi. Domnia-sa a spus următoarele:

„Dacă am primit să alcătuiesc guvernul, nu am făcut-o din considerațiuni sau interese personale, nici din dorința de a fi aci unde mă aflu astăzi, ci pentru că țara asta românească, nu este o țară de haram. Nu putem crea noi condiții politice, ele au fost create de împrejurările politice. Trebuie deci să înfăptuim în stările date, totul spre a scăpa țara dela prăpastie. Țara a ajuns astăzi, ca o avalanșă, ori ca o piatră care stă la marginea prăpastiei. Atârână de o adiere de vânt, ori de mișcarea unui fulg de zăpadă, ca prăbușindu-se să dea năvală și să prăvălească satele și locuitorii dela poalele muntelui.

Ei bine, în asemenea stare, fiecare are datoria să puie umărul, ca să încerce, dând maximum din ce are mai bun în sine sufletește și ca înțelepciune, pentru ca să-și facă datoria față de națiune.

Pe mine nu m'a hotărât nimic altceva să primesc această grea însărcinare. Am conștiința liniștită, că precum în 1928 am reușit să fac primele alegeri libere, nu numai în vechiul regat, dar și în Ardeal, Basarabia și Bucovina, — căci eu știu ce a fost acolo — tot așa voi isbuti și acum, oricât aș fi atacat.

După alegeri voi depune mandatul ce mi s'a dat, în mâinile Majestății Sale Regelui, iar Majestatea Sa, împreună cu reprezentanții liber aleși ai națiunii, ori din ce partid ar fi ei, vor ști găsi calea, ca să ne scoală din starea grea, în care ne aflăm astăzi”.

Subsecretarii de stat

nu vor primi plată

Guvernul a hotărât, ca în urma greutăților prin care trece țara, subsecretarii de stat să nu primească plată dela stat. Posturile de subsecretari vor fi numai posturi onorifice, cari nu vor îngreuna bugetul țării.

Dl Ion Mihalache

despre alegerile cari vin

Dupăcum am arătat și săptămâna trecută, guvernul Vaida-Voevod are însărcinarea din partea Majestății Sale Regelui Carol al II-lea, de a face nouile alegeri. I s'a încredințat această cinste partidului național-țărănesc, fiindcă este singurul partid, care a făcut alegeri cinstite în țara aceasta, lăsând poporul în 1928 să-și aleagă pentru întâia dată reprezentanții săi în Parlamentul țării, iar în 1929 în consiliile județene și comunale.

În ședința comitetului executiv al partidului național-țărănesc la București, dl Ion Mihalache, președintele partidului, a arătat, că alegerile trebuie să fie libere și curate. „Mai bine să cădem în alegeri, — a spus dl Mihalache, — decât să nu facem alegeri libere și cinstite”.

Că alegerile vor fi libere, aceasta o știu toate partidele. Și tocmai această libertate nu le place. Liberalilor mai cu seamă le vine tare greu ca să se arate pe sale fără sprijinul jandarmilor, și să se ducă la localul de vot fără să fi aranjat mai dinainte urna, îndopând-o cu alte voturi decât acele puse în ea de alegători.

Partidul național-țărănesc și conversiunea

E nemai pomenită îndrăzneala și răutatea dușmanilor partidului național-țărănesc și ai plugărimii. Partidul liberal, partid de cămătari, cari nu se pot împăca deloc cu gândul conversiunii a trimis sămănători de zănie pe sate, acum în prăajma alegerilor, spre a asvârli vestea mincinoasă, că partidul național-țărănesc ar fi împotriva conversiunii și guvernul de astăzi ar avea gândul să nu o aplice.

Partidul național-țărănesc împotriva conversiunii? Partidul național-țărănesc, care a întemeiat și a lăsat gata când a plecat dela guvern anul trecut Banca Agriculturii Românești, pe care liberalii întovărășii cu guvernul Iorga-Argetoianu, au pus-o în cui, poate să fie împotriva conversiunii datorită plugăreștii?

Oare nu datorită partidului național-țărănesc, a fost lărgită conversiunea până la 20 jugăre la șes și 50 jugăre la munte? Oare nu partidul național-țărănesc a luptat din toate puterile sale în parlament, ca legea conversiunii să fie totodată descălcită și limpezită, ca să se poată aplica fără întârziere și fără a da loc la procese și neînțelegeri?

Oare nu partidul liberal a fost acela, care a încălcat-o, pentru ca să nu poată fi aplicată?

Atunci cum ar putea fi împotriva conversiunii tocmai partidul național-țărănesc, partid fără bănci și fără cămătari, partid care în toată viața lui numai a apărut și nu a stors poporul?

Partidul național-țărănesc nu numai, că e pentru conversiune și ușurarea datorită țărănești, dar e și pentru ajutorarea plugarilor cu împrumuturi ieftine, pentru a vindeca în privința aceasla rana ce o va lăsa conversiunea, care a luat pentru un moment orice puțință de a mai primi împrumuturi la bănci.

Deci sfătuim pe cetitorii noștri să nu dea crezământ veștilor, pe cari partidul liberal le lățește pe sate, căci ele nu au alt scop decât de a tulbura apele, pentru a pescui mai ușor, — voturile plugarilor.

Străinătatea și guvernul Vaida

Alcătuirea guvernului Vaida-Voevod în România, este foarte bine privită de toate țările străine. Foile tuturor țărilor scriu lucruri frumoase despre noul guvern, arătându-și bucuria, că România a intrat în legalitate, având un guvern, care se întemeiază pe legea legilor, care este Constituția.

În ce privește alegerile, pe cari are menirea să le facă guvernul de astăzi, foile străine scriu, că guvernul Vaida este o garanție pentru toată lumea, că va face alegeri libere, așa cum au fost acelea din 1928.

Foile din Germania spun, că Majestatea Sa Regele Carol nici nu putea să facă o mai bună alegere între partidele politice, decât aducând la conducerea țării pe dl Vaida-Voevod.

Foile din Austria scriu, că cei mai buni oameni sunt astăzi la cârma țării românești, și că munca ce-i așteaptă este aproape supraomenească.

Foile din Elveția arată de asemenea, că personalitatea și cîntea recunoscută a dlui Vaida-Voevod sunt o garanție pentru libertatea alegerilor în țara românească.

Foile franceze, cele dintâi și-au arătat bucuria, că a ajuns la cârma țării noastre un guvern întemeiat pe lege, și că s'a prăbușit un regim, care nu era văzut deloc cu ochi buni în Franța.

Instalarea noului prefect al județului Sibiu

Luni, 13 Iunie, s'a făcut instalarea oficială a dlui dr. Coriolan Stefan în postul de prefect al județului Sibiu.

Dl Ilie Mușu, directorul prefecturii, salută venirea în fruntea județului a dlui dr. Coriolan Stefan, spunând între altele, că funcționarii administrativi cunosc loialitatea și sufletul nobil, al dlui dr. Stefan, care a mai fost în fruntea acestui județ și îl vor servi cu aceeași dragoste, cu care au fost fericiți să-l servească în trecut.

Dl prefect Coriolan Stefan, răspunzând celor exprimate de dl director al prefecturii, arată, că bazat pe munca și onorabilitatea funcționarilor județeni, în urma încredințării ce i s'a dat de către dl președinte al Consiliului și ministru de interne, Vaida-Voevod, de a conduce acest județ, va păstra aceleași raporturi de sinceră colaborare între administrația și populația acestui județ. D-sa își cere totodată scuze față de funcționarii administrativi, că la plecarea din fruntea prefecturii, anul trecut, în urma modului, cum s'a făcut înlocuirea și a procedurii puțin uzitat în administrație, nu a avut puțința, de a-și lua rămas bun dela funcționari. Reprobă cu toată energia acest procedeu și dorește ca de aici încolo să se inaugureze un sistem mai civilizat cu ocazia schimbării șefilor ierarhici.

Cere funcționarilor, ca în actuala stare de criză, să păstreze cele mai civilizate maniere față de populația județului, servind-o înafară de orice vedere politică, bazați numai pe interesul obștesc, pentru binele țării.

O întreagă organizație

a partidului dlui Goga s'a înscris în
partidului național-țărănesc

Întreaga organizație din județul Ialomița, a partidului național-ăgar, de sub prezidenția dlui Octavian Goga, s'a înscris în partidul național-țărănesc.

Aceasta era cea mai puternică organizație pe care o avea partidul național-ăgar.

Dl Iorga senator de drept

Dl profesor Nicolae Iorga, dându-și seama, că în urma isprăvilor ce le-a făcut cu guvernul de tehnicieni, pe care l-a prezidat, nu i-ar fi de ajuns nici jandarmii din trei țări, ca să se mai poată alege deputat sau senator, s'a adresat Înaltei Curți de Casație ca să-l declare senator de drept, în temeiul drepturilor ce le are, ca fost deputat ales de 10 ori la rând.

Astfel dl Nicolae Iorga nu mai are trebuință de aci încolo de jandarmi pentru a fi senator.

Lupte crâncene

între chinezi și japonezi

Din Tokio se vestesc lupte crâncene, ce se dau între trupele chineze și japoneze în Manciuria de nord. Cavaleria chineză a atacat trupele japoneze și a încercat să înălbteze. Atunci japonezii au deschis un foc crâncen asupra chinezilor, punându-i pe fugă, după ce au pierdut mai mulți morți și răniți. Trupele chineze de sub comanda generalului Ma, s'au retras spre granița rusească. Se crede însă, că în câteva zile trupele chineze vor fi silite să se predea japonezilor, altfel vor fi nimicite de puterea covârșitoare a japonezilor, cari luptă cu cele mai noi și mai bune arme.

Astfel focul dela răsărit, care ardea înăbușit, a izbucnit din nou.

INFORMAȚIUNI

NOUI PREFECȚI DE JUDEȚE ÎN ARDEAL. Au mai fost numiți următorii noi prefecți de județe în Ardeal: Județul Făgăraș: Nicolae Vlaicu; jud. Alba: Ștefan Pop; jud. Arad: Augustin Lazăr; jud. Satu-mare: Gavril Oșianu; jud. Sălaj: dr. Ionel Pop de Băsești; jud. Someș: dr. Valer Biliu; jud. Odorhei: dr. Ștefan Bărbat; jud. Caraș: dr. Radovan. Nouii prefecți de județe au depus cu toții jurământul în fața dlui prim-ministru și ministru de interne, Vaida-Voevod.

DESMINTIREA UNOR ȘTIRI NEADEVĂRATE. Liberalii și tovarășii lor fac tot ce le stă în putință pentru a răspândi vești cari decari mai neadevurate, atât la orașe, printre funcționari, cât și la sate. Așa au lăsat și vestea, că guvernul va da afară din slujbe o mare parte din funcționari, iar celor rămași le va scădea plățile. Ministerul de finanțe, desminte cu toată tăria aceste vești neadevurate. Dupăcum se vede partidul liberal și-a transformat toate fabricile sale, în fabrici de minciuni.

VICTOR MOLDOVAN S'A REINTORS ÎN PARTIDUL NAȚIONAL-TĂRÂNESC. Din Bistrița se vestește, că dl Victor Moldovan, fost subsecretar de stat în guvernul Averescu, în 1926, s'a reintors în partidul național-tărânesc, părăsind partidul averescan.

O DATORIE PLĂTITĂ CU PETROL. Statul nostru datorând unor fabrici poloneze, cari ne-au fabricat poduri de cale ferată, suma de 150 milioane lei, s'a înfăptuit o înțelegere cu Polonia, ca în schimbul acestei sume vecinii noștri să cumpere dela noi produse petrolifere. E o înțelegere, din care ieșim bine și noi și polonezii.

REGELE ALFONS CHEMAT ÎN SPANIA. Monarhiștii spanioli au chemat în țară pe regele Alfons, care a fost detronat. Regele a răspuns, că întrucât detronarea sa, s'a făcut în temeiul votului poporului spaniol, nu se poate întoarce decât atunci, când țara printr'un vot la fel îl va rechema pe tron.

FURT DIN PALATUL REGAL DELA SINAIA. Din Palatul Regal dela Sinaia s'au furat tablouri, adică icoane, în preț de mai multe milioane, pictate de cei mai mari pictori ai lumii. Se spune, că tablourile furate au fost trecute în țara ungurească, și că se află la Budapesta. Poliția românească a cerut ajutorul poliției ungurești pentru a pune mâna pe hoji.

CONGRESUL EUHARISTIC. În ziua de 22 Iunie se deschide la Dublin, capitala Irlandei, congresul euharistic internațional, care va ține 4 zile. În tot timpul congresului, în bisericile catolice din întreaga lume se vor ține slujbe și se vor face procesiuni religioase.

COMOARĂ GĂSITĂ LA CLUJ. Câțiva copii, cari se jucau la marginea Clujului, au găsit în pământ, o oală cu bani de aur, de acum vre-o două sute de ani. Până acasă copiii au vândut unuia și altuia mai mulți galbeni, luând câte doi-trei lei pe câte un galben, a cărui valoare nu știau să o pretuiască. Ajungând lucrul la urechile poliției, oala cu galbeni a fost luată, dându-li-se părinților copiilor numai partea ce li se cuvine după legile țării.

O PRINȚESĂ OSÂNDITĂ LA ÎNCHISOARE PENTRU OMOR. Tribunalul din Varșovia a osândit la trei ani închisoare pe prințesa Veronietka, pentru că și-a omorât logodnicul, împușcându-l cu revolverul.

FUGA AURULUI DIN AMERICA. Din New-York se vestește, că aurul continuă să se retragă din America. Într-o singură zi a plecat din Statele-Unite aur în valoare de peste 30 milioane dolari. Și aceste plecări sunt necontenite. Locul aurului, care pleacă îl ia sărăcia, care a început să se înstăpânească dela un capăt la altul al Americii de nord.

UN COPIL RĂPIT DE UN VULTUR. În satul Yrenandale, din Norvegia, un vultur s'a scoborât în grădina unui sătean și a luat în ghiare un copil ce se juca, și a sburat cu el. După o lungă căutare părinții au găsit oasele copilului lângă un cuib de vultur în munți.

A NINS ÎN MUNȚI. Nici odată iarna nu ne-a avut așa de dragi, ca anul acesta. Dupăce nu se încumeta să plece nici în luna lui April, acum ne mai dă din când în când de știre, că nu ne-a uitat de tot. Așa s'a întâmplat săptămâna trecută, când a mai trimis fulgi de zăpadă în ținutul Predealului și pe munții Bucegi, unde a nins de-a binele.

UN ȚINUT BÂNTUIT DE ȘERPI ȘI MUȘTE COLUMBACE. Ținutul Reșiței este bântuit de șerpi veninoși și de muște columbace. Pe dealurile din jurul Reșiței s'au înmulțit așa de mult viperele, încât oamenii nu mai îndrăznesc să facă preumblări și să iasă în păduri de groaza acestor șerpi veninoși și muștelor columbace, foarte primejdioase și ele.

CĂȚI LOCUITORI ARE POLONIA. După o numărătoare mai nouă vecina noastră Polonia, are 32 milioane 132 mii 936 locuitori, din cari 69 de procente sunt de neam polonez, iar ceilalți de diferite alte neamuri, între cari nemți și mulți evrei.

BOLȘEVICII DIN SPANIA APRIND MÂNĂSTIRILE. Câțiva bolșevici au aprins mănăstirea „Sfânta Clara” de lângă Sevilla. Oameni de prin apropiere sărind la vreme au isbutit să stingă focul, înainte de a face pagube prea mari.

ALTE 75 BĂNCI AMERICANE PRĂBUȘITE. Din New-York se vestește, că în cursul lunii Mai, s'au închis în diferite orașe din Statele-Unite ale Americii 75 de bănci. Numărul total al băncilor mai mari americane, cari s'au închis din luna Ianuarie și până acum este de 695.

PRUNE FĂRĂ SÂMBURI. Un grădinar iscusit din California a isbutit după încercări de ani de zile să cultive prune fără sămburi. Desigur, că prunele fără sămburi, cari vor ajunge să fie cu mult mai căutate decât celelalte, vor începe să fie cultivate și în Europa.

O FRUMOASĂ PETRECERE LA VURPĂR. Corpul didactic din Vurpăr, sub conducerea dlui director Bărdaș, a organizat, în ziua de 21 Mai a II-a petrecere teatrală, cu tineretul societății „Sfântul Gheorghe”. Au fost coruri și monoloage reușite și s'a jucat cu mult succes piesa „O șezătoare”, care a plăcut foarte mult, atât prin conținutul ei comic, cât și prin felul cum a fost jucată. Păcat, că frumoasa comună nu are o sală corespunzătoare acestui scop.

UN ORAȘ PĂCĂLIT. Un lord din orașul Hatfield (Anglia), primește într-o zi o telegramă dela Londra, în care i se vestește să meargă la gară la o anumită oră, că se sește regina. Dela poștă vestea din telegramă, cu sosirea reginei, s'a lăsat cu iuțeala fulgerului în tot orașul, al cărei populație în haine de sărbătoare, s'a dus la gară, spre a întâmpina pe regină. Lordul a sosit și el și s'a dus la vagonul cu poșta și i s'a dat o mică cutiuță. Întrebat, că de ce nu a sosit regina, lordul le-a arătat, că a sosit, însă nu era vorba de regina Angliei, ci de regina sau matca unui stup, pe care lordul o comandase dela o stupărie de lângă Londra. Oamenii păcăliți s'au întors murmurând pe la casele lor, injurând pe poștarii, cari au răspândit vestea cu sosirea reginei în oraș.

BOAIA SINUCIDERILOR. Sărăcia, mizeria și năcazurile, cari bântuie astăzi pretutindeni, au făcut pe mulți oameni sătui de viață să-și dorească moartea și să-și curme singuri firul vieții. Astfel în Germania, unde criza e mai mare decât în celelalte țări, s'au sinucis într'un an de zile 18 mii de oameni. Locul al doilea îl ocupă apoi, în privința sinuciderilor, țara ungurească, unde s'a început mai de vreme desgustul de viață. Apoi vine Anglia, America și celelalte țări.

UN COPIL TĂLMĂCITOR DE VISURI. Un muncitor din orașul englez Dundee, a avut un vis, în care a văzut patru soareci, între cari cel dintâi era gras și mare, ceilalți doi slabi și prădăți, iar cel de al patrulea orb. Povestindu-și a doua zi visul, copilul său îi dete următoarea tălmăcire: „Soarele cel gras și mare e crășmarul din colț, la care te duci mereu și îți lași toți banii pe băutură, cei doi soareci s'abiși amărâți sunt mama și eu, iar cel orb ești dumneata tată, care nu vezi răul ce-l faci”. Din clipa aceea, ci că omul nostru nu a mai dat nici pe la crășma din colț și nici pe la altele.

SFÎNȚIREA DRAPELULUI REUNIUNII MESERIAȘILOR ROMÂNI DIN AVRIG se va face Duminecă, în z'ua de Rusali, la orele 9 în biserica ortodoxă din Avrig. După sfîntirea și baterea țințelor pe drapele se va sluji un parastas pentru odihna sufletelor meseriașilor răposați. După aceea va avea loc o masă comună.

REVIZUIREA SITUAȚIEI SUPUȘILOR STRĂINI. Ministerul muncii aduce la cunoștință, că în cursul lunii Iunie se face revizuirea anuală a situației supușilor străini cari se află în țară. La această revizuire sunt obligați să se prezinte toți supușii străini cărora le expiră termenul de ședere în România în Iunie a. c, fie că sunt salariați sau patroni, fie că-și exercită profesiunea sub orice altă formă sau orice alt motiv de rămânere în țară ar avea.

REFACEREA DRUMULUI FĂGĂRAȘ—BRAȘOV. Din cauza lucrărilor de refacere a șoselei de stat Brașov—Făgăraș, între Pârșani și Vlădeni, e bine ca acei cari vor să circule cu mașinile sau carăle pe această porțiune de drum, să urmeze calea ocolită prin Vad—Poiana Mărului—Tohanul Vechiu. Pentru cei cari voesc să meargă din Făgăraș la Brașov și înapoi, vor urma dela Făgăraș pe șoseaua de stat până la Șercaia, iar de acolo prin Vad—Șinca veche—Șinca nouă—Poiana Mărului—Tohanul Vechi—Râșnov—Cristian—Brașov.

COMUNIȘTI BĂTUȚI DE POPOR. Câțiva derbedei comunisti din Cluj, au încercat să pună un steag roșu pe o clădire dintr-o stradă mărginașă a orașului. Locuitorii din acel colț de oraș au prins numai decât de veste, și au sărit fiecare cu ce au apucat în mână, și le au tras bolșevicilor o sfântă de bătaie, soră cu moartea, așa că abia poliția i-a putut scăpa din mâinile poporului. Ar fi bine, ca acei cari nu-și încap în piele în țara noastră, să fie trimiși în țara roșie de peste Nistru, căci acolo se vor sătura de comunism, îndată ce vor începe să le ghiorăie mâțele de foame.

Stylouri, instrumente medicale și de măsurat, mașini de cusut, Gramofone, casse de înregistrat Mașini de birou etc. — Reparații speciale la: „REPARO” Sibiu, strada Regina Maria No. 18 etaj I. 14005 re

FRATE FĂRĂ SUFLET. Săteanul Ion Pop, din comuna Remetea, județul Satu-mare, a fost arestat pentru o faptă de o sălbăcie fără seamăn. Arestatul avea o soră cam bolnavă, a cărei avere voia să o moștenească. Și cum ceasul bieteii femeii nu sosisse încă, fratele ei, Ion, a închis-o într'un grajd, unde timp de o lună de zile nu-i dădea să mănânce decât coji mucegaite, crezând, că va muri de foame. Vecinii descoperind sălbăticia ispravă, au înștiințat jandarmii, cari cercetând au descoperit grozăvia acestui om cu suflet de fiară sălbatică, și l-au arestat, trimițându-l în închisoarea din Satu-mare.

Colecționarea mărcilor poștale nu e lux. Vă asigurăm neapărat o plasare sigură de capital, și puteți cumpăra la mine amănșurat mijloacelor Dv. 14130 Kurt v. Stoebr Sibiu, Piața Reg. Ferd. 10

AMERICANII VREAU BĂUTURĂ. Fiul miliardarului american Rockefeller, care a cheltuit sume de milioane pentru opreliștea băuturilor spirtoase în America, și-a schimbat părerea și acum cere și el, ca să se lase liberă fabricarea și vinderea băuturilor spirtoase, fiindcă opreliștea nu a dat roadele așteptate, americanii și așa beau destul însă pe ascuns.

Patefoane și plăci „Columbia”

cu prețuri foarte reduse. 14072

Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale Sibiu, Piața Regele Ferdinand 10

FEDERAȚIA CERCURILOR STUDENȚILOR ARDELENI. „Studentimea Transilvăneană constituită în „Federația cercurilor studențești Transilvănene „Avram Iancu” — Bicurești, și-a ales în adunarea generală a consiliului din 28 Mai, noul comitet.

Mare alegere în Verighete. Prețuri ieftine.

Emil Höchsmann, Bijutier Sibiu, strada Regina Maria No. 41

Editura și tiparul „Tipografia Poporului” Redactor responsabil: H. N. BRATU

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

Nr. 4491—932.

14298

Publicațiune de licitație

Se aduce la cunoștința publică, că în ziua de 12 Iulie a. c. ora 10 dimineața, se va ține în biroul serviciului silvic orăș., în conformitate cu art. 38—110 din legea contabilității publice, licitație publică pentru vânzarea a 756 buc. bușteni lemne de construcție de stejar în cantitate de 544'56 m.³.

1. Prețul de strigare = 190.750 Lei adică: unasutănouăzecișisăptesutecincizeci de Lei.

2. Garanția provizorie este de Lei 20.000 adică: douăzecișisăptesutecincizeci de Lei, care trebuie depusă în numerar odată cu înaintarea ofertei.

3. Ofertele scrise și închise trebuie să conțină afară de prețul oferit în cifre și litere și declarația, că ofertantul cunoaște și primește toate condițiile de vânzare stabilite în caietul de sarcini.

4. Supraoferte nu se primesc.

Buștenii se află în pădurea »Dumbrava«, în depărtare de 6 km. dela gara Sibiu.

Informațiuni detaliate dă serviciul silvic al Municipiului Sibiu, în fiecare Marțea și Vineria dela orele 8—12 înainte de amiază.

Sibiu, 11 Iunie 1932.

Primăria Municipiului Sibiu.

Judecătoria Rurală Arpașul de jos, județul Făgăraș

No. G. 661/1932/4

14291

Publicațiune de licitație

Subsemnatul delegat judecătoresc, conform legii execuționale, aduce la cunoștința publică că mobilele arătate în pozițiile 1—99 ale procesului verbal de sechestrare No. G. 661/1932 a Judecătoria Rurală Arpașul de jos, precum sunt: diferite cărpe de cap, ciorapi, șuruburi, coase, 210 metri strambulet alb și alte de acest fel, cari au fost sechestrate conform deciziei No. 14497/1931 și No. 22110/1931 a Judecătoria Mixte Sibiu, în favoarea firmei Carol F. Jickeli reprez. prin Dr. Fritz Plattner avocat în Sibiu, contra debitorului domiciliat în comuna Cârja No. 181, pentru I 5408—II 135420—18950 Lei cap. și acces. și prețuite la 16029 Lei.

Conform deciziei judecătoria rurale Arpașul de jos. No. G. 661/1932 se facează termen de licitație publică pe ziua de 25 Iunie 1932, ora 16, în comuna Cârja la No. 181, la domiciliul urmăritului.

Toți cei amatori sunt invitați a se prezenta la licitație când se vor vinde mobilele de mai sus celor cari dau mai mult și cu bani gata.

Pretensiunea face 18950 Lei, spesele până astăzi 4797 Lei plus 10% dela 1 I Septembrie 1931 și 11 5 Noembrie 1931, precum și taxa cambială 1/2% după I adică după 5408 Lei.

Dată în Arpașul de jos la 1 Iunie 1932.

Delegat judic. cu executori
BOERIU m. p.

Zile ieftine la: Graeff & Preiss

Postăvărie și Casă de modă
Sibiu, Piața Regele Ferdinand 6

Zilnic trandafiri proprii proaspăt tăiați

toate florile tăiate

14300 rs

cu prețurile zilei în mare alegere

Chrysanthemum Alfons R. Schebesch, str. Regina Maria 57

„SPECIAL“ L. SCHENKER, Sibiu

Piața Prințul Carol 18
Magazin de fierărie și ferecături pt. construcție
și mobile. Toate cele necesare pentru Tâmplărie.

Atențiune! BICICLIȘTI

Reparații de biciclete etc., execută real și solid

CARL F. WULTSCHNER

Sibiu, strada Rosmarinului No. 13

Depozit de biciclete, cauciucuri, mantale de biciclete, camere de biciclete, accesorii etc. etc.

Carte pentru cubatul lemnului

Se află de vânzare la Librăria

„Foia Poporului“, cu prețul de

25 Lei. Trimisă cu poșta 34 Lei.

Țevi de plumb, Vane de scaldat

Tuburi de scurgere, Cazane de băi

Closete din faianță Țevi de gaz

FITINGURI Lavoire de faianță

Armature pentru apaduct și canalizări

RUDOLF FRIEDSAM

Sibiu

magazin de fier

Piața Lemnelor 5

Nr. 1562 port. 1931

14302

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 22448/1930 și Nr. G. 11. 6406/1931 a judecătoria mixte Sibiu, în favoarea reclamant, Nicolae Dragce contra — loc. în Rășinari, pentru încașarea creanței de 400 lei și accesorii se facează termen de licitație pe ziua de 21 Iunie 1932, la ora 10 a. m.

la fața locului în Rășinari No. 38, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 1 balanță automată Hess, în valoare de lei 10000 lei. În caz de neave și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care a de încașat face 400 Lei capital, dobânzile legale socotind din 1 Noembrie 1930, iar spesele de până acum stabilite de 296 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. LXI: 1908, § 20.

Sibiu, la 29 Maiu 1932.

BACU, portărel

Moară de închiriat

Adresa: L. BOERIU,
Făgăraș, Piața Unirii 26
14272

Casă de vânzare

cu venit curat 160.000 Lei anual. — Adresa la Candrea, strada Mitropoliei No. 29. 14296

Zilnic prăjituri proaspete și înghețată

Gheorghe Selzer

Sibiu, str. Bruckenthal 21

14298 rs

PUNEȚI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foia Poporului“.

Carte pentru cubatul lemnului

se află de vânzare la Librăria „Foia Poporului“, cu prețul de 25 Lei. Trimisă cu poșta 34 Lei.

Citiți și răspândiți
„Foia Poporului“

Avem nevoie de bani!

și din acest simplu motiv viadem

„MĂRFURI BUNE“

cu prețuri neexistente până acum, aici

GRAEFF & PREISS

Postăvărie și Casă de modă Piața Reg. Ferdinand 6

Lucrări de măsur pentru edificii și mobile

și REPARATURI, precum și RENOVAREA MOBILELOR ANTICE, preia pentru efectuarea cu pricepere de branșe

MIHAIL GÜNDISCH

măsur de edificii și mobile, strada Gușteriței 44

Prețuri foarte reduse. 14290 rs

Tot aci se află și lemăria pentru scaune de zăcut

Schultz & Möss

Mare depozit de vinuri
Sibiu, str. Dealului 2

Depozit cu vinuri de rangul întâi cu prețurile cele mai ieftine. — Revânzătorii primesc reduceri de prețuri excepționale. 14294 rs

Publicațiune

Lui George Lăzăroaie din comuna Avrigh, (j. Sibiu) i-a dispărut la 5 Maiu a. c., o mână de 2 ani murgă închisă și o mână neagră de 1 an. Cine știe unde se află să mă avizeze, primind o remunerație.

Avrigh, la 1 Iunie 1932.

14306 Lăzăroaie George

Cant post de ajutor de

notar sau secretar, impiegat, registrator, ajutor contabil la primărie, notariate, la S. P. T. T. sau orice întreprindere particulară, serviciul militar satisfăcut, acte în bună regulă. Adresați la administrația ziarului. 14304

Dr. JULIUS FRENK

fost primasistent și medic primar în Germania operator, — medic specialist pentru chirurgie, ginecologie și obstetrică (mamoș)

Ordinează după o specializare de 6 ani, Sibiu, str. Regina Maria 41. Consultațiuni dela 11—12, 2—3.

Carnete de serviciu

pentru servitori, se află de vânzare la Librăria Foia Poporului, Sibiu, strada Mitropoliei 12.

Plicuri cu hârtie

pentru scrisori 100 plicuri și cu 100 hârtii în cutii

Prețul: Lei 25.—

pentru boltașii dela sate

se află la

Librăria „FOAIA POPORULUI“

Pentru lăptărlă

Carnete lunare pentru portare evidentă la preluarea lăptărlă, se execută cu preț ieftin la Tipografia „Foia Poporului“ Sibiu.

BUTOIU de fier

pentru benzină

de vânzare la:

Foia Poporului,

Sibiu, str. Mitropoliei 12

La 21 și 22 Iunie se face Tragerea Clasei 3-a la Loteria de Stat

Câștiguri la această Clasă 12.465.000 lei.
Cumpărând acum lozul, jucătorul cuminte știe că și-l
ieftinește pe cel dela Clasa 5-a, la care tot Românul trebuie
să joace, fiindcă atunci se împart cele 30.000 câștiguri
în valoare totală de 195.870.000 lei.

14295

Partidul național-tărănesc și năcazurile plugarilor

La serbarea ținută Duminecă, 12 Iunie, în comuna Domnești, jud. Ilfov, unde s'a făcut sfințirea Steagului organizației partidului național țărănesc, dl Virgil Madgearu, fost ministru, a arătat programul partidului național-țărănesc cu privire la ajutorarea satelor.

În primul rând partidul național-țărănesc are în programul său nivelarea prețurilor, adică apropierea prețurilor produselor industriale de prețurile produselor agricole, pentru ca să nu mai fie deosebirea atât de mare de preț între ceea ce cumpără plugarul și ceea ce vinde. Prețurile produselor industriale trebuie să se scoboare la prețurile bucatelor și a celorlalte roade ale muncii săteanului. Dl Virgil Madgearu arată apoi, că nici dările după pământ încă nu mai pot rămâne acelea vechi, de când bucatele și vitele aveau preț. Ele trebuie scoborate după prețurile de astăzi ale produselor plugăriei.

Conversiunea datoriilor agricole trebuie îmbunătățită și ea și descurcată în așa fel încât săteanul să fie stăpân pe pământul lui.

Partidul național țărănesc are ca primă grijă organizarea creditului agricol, pentru ca țărani să poată primi împrumuturi ieftine și după înfăptuirea conversiunii, ajutând în acest scop băncile populare, aparând astfel pentru todeauna țărănimea de cămătărisim prin organizarea temeinică a acestor bănci pentru popor, care să fie întinse pe întreg cuprinsul țării spre a fi la îndemâna tuturor plugarilor.

Cum a înșelat

Rusia bolșevică pe Anglia

Se știe, că Anglia era țara cea mai vestită în țesătorii de tot felul de pânzeturi de bumbac și de stofe. Acum vre-o doi-trei ani, Rusia bolșevică și-a pus în gând să le dea la cap englezilor. Guvernul bolșevic și-a trimis oameni în Anglia ca să cumpere războaie și mașini de țesut. La început englezii s'au cam codit, temându-se că bolșevicii nu au tocmai gânduri curate. Atunci bolșevicii, s'au jurat pe toți sfinții, — în cari nu cred, — că nu le trebuie mașinile de țesut decât pentru a-și îmbrăca poporul. Englezii au căzut în cursă. Fabricile engleze au vândut Rusiei bolșevice mașini de țesut de tot felul, la cari apoi guvernul bolșevic a pus să lucreze cu nemiluita muncitori și muncitoare pe cari nu-i plătește cu nimic, nici măcar cu hrană îndestulată. Și apoi a început să iasă cu țesăturile pe piețele străine, undă își vindeau englezii țesăturile lor până aci. Și prețurile au început să scadă. Bolșevicii pot să vândă mai ieftin, fiindcă ei nu plătesc nimic pentru țesut.

Bolșevicii își răd acum în pumni, fiindcă i-au păcălit pe englezi. Lovitura aceasta e tot atât de mare pentru Anglia, cum e aceea ce le-au dat-o bolșevicii țărilor agricole, prin faptul, că au vândut bucatele adunate cu sila dela plugarii ruși, pe prețuri de nimic în țările, unde ne vindeam noi și alte state agricole bucatele noastre.

Intoarcerea fiilor rătăciți

După ce au colindat prin toate partidele, câțiva fii rătăciți ai Ardealului, bat cu poacă în fața ușii partidului național-țărănesc, spre a fi reprimiți în partid, recunoscând greșala ce au făcut.

Într'adevăr, nu e mică greșala celor cari pentru un bolid de linte, s'au vândut partidelor, ce nu aveau altă țintă decât fărâmițarea acelei puteri nebiruite, care este partidul național-țărănesc, pentru a ține astfel Ardealul departe dela conducerea treburilor țării.

Ținta partidelor, cari alergau cu tîgaia cu friptură în lungul și în latul Ardealului, spre a atrage partizani și a rupe rândurile partidului național-țărănesc, nu a fost atinsă. Acei cari, s'au lăsat ademeniți și s'au rupt de partidul național-țărănesc, nu au dus cu ei nimic, plecând singuri, neurmați de nimeni.

Așa se explică faptul, că nici un partid, în afară de cel național-țărănesc, nu a isbutit să-și înjghebeze organizații și să prindă rădăcini în Ardeal.

Cei cari se întorc, de unde au plecat vin desamăgiți, recunoscând răul mare ce l-au făcut Ardealului, slujind de unelte în mâinile partidelor, cari vor să-l stoarcă și să-l încătușeze.

Mulți dintre cei cari se întorc sunt primiți, ca niște fii, cari recunoscându-și greșala se declară gata să o îndrepte, slujind de pildă acelor, cărora pe viitor le va mai da țărcoale ispita.

Cei mai mulți, cari se reîntorc la mamea sunt frunțași ai organizațiilor partidului dlui Octavian Goga, care încurând va rămânea singur cuc, pedeapsă bine meritată pentru răul ce l-a făcut Ardealului.

Alt grup este acela, care anul trecut a părăsit partidul național-țărănesc, dând sprijin guvernului Iorga-Argetoianu și partidului liberal întovărășit cu el. Pocăiți, foștii frunțași ai guvernului de tehnicieni ai sărăciei, se întorc astăzi desamăgiți, în partidul pe care l-au părăsit.

Partidul național țărănesc, desigur, că nu va tăia vitelul ce-l gras la intoarcerea fiilor săi rătăciți, fiindcă ceea ce face să se întoarcă e tocmai faptul, că s'au săturat de fripturism. Ii va ierta însă, fiindcă păcatul mărturisit, e pe jumătate iertat.

Iugoslavia oprește trecerea vitelor românești spre Italia

Este știut, că Italia face de doi ani încoace, (de când guvernul partidului național-țărănesc a încheiat convenția economică cu guvernul italian), dese cumpărături de vite din Ardeal și din Banat. Faptul acesta nu le convine deloc, nici ungurilor, nici iugoslavilor, cărora le-am luat locul pe piețele italiene.

Dl Vaida-Voevod, primul ministru al țării, a fost înștiințat de către un mare comerciant de vite italian, cu numele Lorenzo Ciani, că vitele ce le-a cumpărat, din țara noastră nu le poate trece prin Iugoslavia, fiindcă vameșii sârbi împiedecă trecerea lor peste pământul iugoslav.

Dl prim ministru a dispus să se ia măsuri neîntârziute pentru a înlătura aceste piedeci.

Se vor șterge datoriile dintre țări?

Dl Macdonald, primul ministru și John Simlon, ministrul de externe al Angliei, au sosit Sâmbătă, în 11 Iulie, la Paris. Sosirea celor doi miniștri englezi în capitala Franței, a făcut mare valvă în lume.

După cum scriu gazetele engleze această vizită la Paris a primului ministru și a ministrului de externe ai Angliei, tocmai în ajunul conferinței despăgubirilor de război, dela Lausanne are ca scop stabilirea unei înțelegeri între Anglia și Franța în ce privește aranjarea datoriilor dintre țări, întrucât unele țări și așa au ajuns de nu mai pot să plătească, în starea în care se află astăzi. Cu cât se va ajunge la o înțelegere mai bună între Franța și Anglia, în ce privește, ștergerea sau cel puțin ușurarea acestor datorii, cu atât mai mult conferința dela Lausanne va avea mai mulți sorți de izbândă.

Se mai scrie, că nici Franța nu pare a fi astăzi atât de potrivnică acestei ușurări datoriilor.

După război — mulți viteji se arată

Partidul liberal se laudă, că datorită lui a căzut guvernul de tehnicieni, care ducea țara de răpă, prin nesfârșitele greșeli ce le-a săvârșit.

Numai, că nu ne închipuim, că s'ar găsi cineva în țara asta, care, să creadă, așa ceva. Toată lumea știe, că liberalii au fost aceia, cari s'au întovărășit cu guvernul Iorga-Argetoianu, dându-i tot sprijinul lor, atât în alegerile cari s'au făcut așa cum se obișnuiau toate alegerile liberale, adică cu urne meșteșugite, iar după aceea, tot liberalii au fost aceia cari au ajutat guvernul de tehnicieni să vină cu dizolvarea consiliilor comunale și județene, leșite din alegeri cinștite și libere, pentru a fi înlocuite cu oameni după placul liberalilor. Pe lângă aceasta, toate legile bune, cari au fost călcate în picioare de către guvernul, care a căzut și toate legile rele, cu cari au fost înlocuite, s'au făcut cu sprijinul și cu ajutorul partidului liberal, care a fost tovarăș de guvernare al guvernului de tehnicieni, care ne-a adus aci unde ne găsim astăzi, făcându-ne de ocară lumii.

Guvernul de tehnicieni, nu a fost doborât decât de povara propriilor sale păcate și a nepriceperei de care a dat dovadă în timpul guvernării, iar liberalii se simțeau foarte bine în tovarășia guvernului. De aceea răspunderea cade de o petrivă nu numai asupra guvernului care a căzut, ci și asupra partidului liberal, care l-a ajutat să-și facă de cap.

În cursul guvernării Iorga-Argetoianu, liberalii au fost numai la plăcinte înainte, iar la război, nu vor putea dovedi, că i-a văzut cineva. Că în ultimele zile, când se știa, că guvernul e pe ducă, liberalii și-au ridicat glasul, au făcut-o numai, fiindcă vroiau să fugă din corabia guvernului, înainte de a se scufunda. Ori asta nu va putea să spună nimeni, că se cheamă vitejie.

Cinstirea legii

— Dela Secțiile „Astrii” —

E cunoscut lucru, că toate revoluțiile pornesc împotriva legilor în ființă, să le doboare. Și, fiindcă legea e închipuită de căpetenia Țării, — rege, împărat sau președinte de republică, — și de biserică, toate revoluțiile, după ce mai întâi au ucis pe împărați, dau iureș împotriva bisericii să o măture și pe ea. Așa s'a întâmplat de curând în Rusia, și mai zilele trecute în Spania.

Revoluționarii se ridică, în adevăr, împotriva lui Dumnezeu, atunci când vor să răstoarne simțirea de lege, din inima omului. Căci dacă n'ar fi Dumnezeu, nici legile nu ar putea să fie ținute. Toți o știm, că nu toate legile sunt bune și drepte, că adeseori o pătură din popor asuprește pe altă pătură prin legi nedrepte, punându-se fără nici o îndreptățire sub paza lui Dumnezeu și a bisericii. Dumnezeu nu poate voi nedreptatea, și oamenii, popoarele sunt datoare să lupte împotriva legilor nedrepte. Dar nu prin revoluție, nu ucizând și spânzurând, ci cu arme ale omeniei și ale victoriei drepte.

Revoluționarii, în zadar răstoarnă legile, pe Dumnezeu și biserica, prin răuri de sânge și crime nenumărate, — nici ei nu pot trăi fără legi. Și abia au răsturnat pe cele vechi, și trebuie să pună altele în loc.

La început revoluționarii pun în locul oricărei legi gloanțele ori spânzurătoarea. Ei ridică viața oricărui om pe care-l cred potrivnic revoluției, fără nici o judecată. Se pun pe ei și în locul lui Dumnezeu și a legilor, și se razimă în gloanțe sau spânzurătoare.

Dar nu peste mult înțeleg, că fără legi nu se poate cârmui o țară și un popor. Și atunci vin cu legile lor cele nouă, cari nu se deosebesc mult de cele vechi, fiindcă nici un lucru omenesc nu poate fi desăvârșit. Ba, din revoluții, nasc adeseori legi mai nedrepte decât cele dinainte, fiindcă cei ce le fac sunt încă stăpâniți de ură.

Nici așa, însă, nu se fericesc. Legile nu sunt ținute dacă ai scos din sufletul omului pe Dumnezeu și biserica cu învățăturile Domnului. Și revoluționarii sunt siliți, an de an, să domolească prigoana împotriva lui Dumnezeu, a credinței și a bisericii, până le lasă iarăși deplină slobozenie.

Așa s'a întâmplat după toate revoluțiile din lume. Pentru că cinstirea legii, fără credință în Dumnezeu, nu se poate. Iar fără legi cari să fie ținute, oamenii s'ar mânca unii pe alții, în o sută de ani, în tot pământul.

De aceea, să nu asculte nime de sămănătorii de neghină, cari îndeamnă să dăm cu piciorul legilor și autorității, sau bisericii, pentru a pune în loc alte legi, sau pentru a nu mai asculta de nime. Legile rele trebuiesc îndreptate prin lupta pe față a tuturor. Dar fără legi nu poate trăi nici un om și nici un popor în lume, și fără ascultarea lor.

Ion Agârbiceanu

Cum vor fi ajutați plugarii în Cehoslovacia

În Cehoslovacia s'a alcătuit un plan de lege pentru ajutorarea plugăriei înglodată în datorii. Această ajutorare se va face prin darea de împrumuturi ieftine plugarilor cu datorii. Aceste împrumuturi se vor da pe un timp de 15 ani de zile, cu scopul ca plugarii să-și plătească din ele datoriile vechi ce le au pe la bănci, și după cari plătesc dobânzi prea mari.

Măsura este într'adevăr foarte bună, și împreună cu mai puține încurcături decât conversiunea noastră, care datorită faptului, că legea e cam încălțită, se înfăptuește foarte greu.

Starea sămănăturilor în țară și în străinătate

După rapoartele primite de ministerul de agricultură dela consilieratele agricole din toată țara, starea sămănăturilor ar fi mai bună în județele Sibiu, Satu-Mare, Bihor, Arad, Cluj, Odorhei, Brașov și Severin, precum și în unele părți ale Basarabiei și Bucovinei.

De aici reiese, că sămănăturile stau mai bine în Ardeal decât în vechiul regat. E adevărat, că în zilele din urmă starea sămănăturilor s'a îndreptat pretutindeni. Ploile calde ce au căzut dela data când consilieratele agricole au întocmit și trimis ministerului rapoartele lor asupra sămănăturilor, au făcut mult bine câmpului și au îndreptat mult starea lor.

Porumbul, deși sămănat târziu, a răsărit frumos pe cele mai multe locuri și se dezvoltă bine. Grânele, în unele părți ale vechiului regat mai cu seamă, au ieșit cam rari. Pe lângă aceasta s'a sămănat mai puțin decât anii trecuți, datorită prețului scăzut.

Furtuni cu grindină, cari au stricat sămănăturile au fost mai cu seamă în Ardeal și îndeosebi în unele sate din ținutul Mediașului și în județele Alba și Turda.

Pagube mai mari au făcut însă gândacii de Mai, cari anul acesta au fost nemai pomenit de mulți în Ardeal, rozând frunzele pomilor. Acestei pacosti îi urmează acum musca columbacă.

În ce privește stările din străinătate, din unele țări vin vești mai bune, din altele mai rele. Din Rusia, se spune, că sămănăturile s'au îndreptat mult în vremea din urmă, datorită ploilor calde. Din Ungaria, Cehoslovacia și Polonia, dimpotrivă se vestește, că sămănăturile de toamnă ar fi foarte slabe, față de anul trecut, așa că nici o vreme bună nu le poate îndrepta într'atâta, încât să dea un rod îmbelșugat.

În Germania e o vreme foarte bună, așa încât și sămănăturile de toamnă și cele de primăvară stau bine. În Statele Unite ale Americii grâul de toamnă se zice, că ar fi mai slab, în schimb e peste așteptări de frumos, grâul de primăvară.

Foamete în Rusia

În partea de miază-zi a Rusiei, adică în Ucraina, bântuie foametea. Chiar și cele mai bogate ținuturi ale Ucrainei și îndeosebi acelea de pe Volga de jos, sunt cu totul lipsite de hrană. În toată Ucraina nu se poate cumpăra o pâine întreagă, ci numai în bucăți mici. Astfel pâinea a ajuns nemai-pomenit de scumpă.

Din pricina foametei au început să se ivească tot felul de boli de stomac, între cari cea mai îngrozitoare e tifosul (vărsatul), care seceră vieți omeniești cu nemiluita. Județele întregi sunt pustiite de moartea pe urma foametei și a bolilor.

Cum dintre toate orașele Rusiei, numai la Moscova și la Leningrad, unde se lăfăiesc căpeteniile bolșevice, se află hrană din belșug, poporul din toate părțile a început să dea năvală spre aceste orașe. Stăpânirea bolșevică, văzând primejdia ce o amenință pe urma năvalei flămânzilor, a dat poruncă stațiilor de tren, ca să nu mai vândă bilete, decât acelor călători, cari au îngăduința în scris dela autoritățile bolșevice, ca să călătorească la Moscova sau Leningrad. Astfel flămânzii sunt împiedecați să alerge dintr'un oraș într'altul spre a-și găsi hrană.

Din mai multe părți ale Rusiei se vestește, de asemenea, că au izbucnit răcoale din pricina foametei. Muncitorii flămânzi de prin fabrici, nu mai vor să lucreze, până când nu li se va da hrană.

Astfel poporul rusesc plătește cu viața nebunia stăpânirii bolșevice, care a adunat

grâul de pe sate cu de-asila pentru a-l vinde străinătății cu prețuri de nimic, pentru a strica prețurile de pe piețele lumii întregi, numai cu scopul de a da o lovitură țărilor agricole, crezând că astfel, vor putea provoca pe urma scăderii prețului bucatelor, nemulțumiri în rândurile plugăriei din alte țări.

Acum bolșevicii plătesc scump această încercare drăcească.

Știri din Sibiu

NOUA COMISIE INTERIMARĂ A MUNICIPIULUI SIBIU. Ministerul de interne a numit în fruntea municipiului Sibiu o nouă comisie interimară. Noua comisie interimară e compusă din d-nii: dr. Wilhelm Goritz, președinte, dr. Emil Turcu, vice-președinte, Andrei Ghighiniță, dr. Carol Ozendi, Dumitru Pap, dr. Ernest Heinrich, Nicolae Frâncu, F. Goebel, și Dumitru Păcuraru, membri.

CONGRESUL CERCULUI REGIONAL TEXTIL ÎN SIBIU. În ziua de 20 Iunie se va ține în sala prefecturii județului, congresul regional textil, la care vor lua parte cercurile regionale din țară a absolvenților școalelor de arte și meserii de toate gradele.

SERBARE CÂMPENEASCĂ. Luni, a doua zi de Rusali, în Dumbrava Sibiului, se va ține o serbare câmpenească, din partea reuniunilor de meseriași din loc. Plecarea la ora 8 jum. dimineața.

MUȘCATA DIN FEREAȘTRĂ, frumoasa comedie de V. I. Popa, se va reprezenta Sâmbătă, 18 Iunie 1932, la orele 9 seara, în teatrul orașenesc din Sibiu. Autorul piesei va lua parte la această reprezentație.

O SEARĂ ÎN LUMEA MISTERELOR. Miercuri, 22 Iunie, la orele 9 seara va avea loc la teatrul orașenesc o senzațională reprezentație a marelui iluzionist Uferini. Printre punctele principale amintim: Omul cu apă în cap, omul care ouă, ploaia de bani, calul care dispăre într-o secundă, etc. etc.

O EXCURSIE ROMÂNEASCĂ ÎN AMERICA DE SUD. Ministerul instrucțiunii a aprobat inițiativa luată de ateneul popular „N. Iorga” de a se face un mare turneu de propanandă românească în țările latine ale Americii de sud. M. Sa Regina a acordat înaltul său patronaj acestei inițiative. Turneul va dura 70 de zile începând dela 1 Iulie a. c. și vor participa la el aproape 200 de persoane. Printre participanți, va fi probabil și M. S. Regina Elisabeta a Greciei. Informațiuni: București, Pasajul English 52 și la președintele Societății Șoimii Sibiu, dl. T. S. Popescu.

TRENURILE DE BĂI SIBIU-OCNA. Stația C. F. R. Sibiu înștiințează, că începând de Miercuri, 15 Iunie s'au pus în circulație trenurile de băi între Sibiu și Ocna-Sibiului. Trenul 229 pleacă din Sibiu la orele 19¹⁰ și sosește în Ocna la 19³⁰. Trenul 230 pleacă din Ocna la orele 19⁴¹ și sosește în Sibiu la 20¹².

LUCRURI GĂSITE. Chestura poliției Sibiu anunță, că s'au găsit pe raza orașului 2 găște, un portmoneu cu bani, un miel fără stăpân, 4 rațe și mai multe chei. Toate acestea pot fi preluate dela chestura poliției.

ORCHESTRA ORAȘULUI va concerta în zilele de 18 și 25 Iunie, după amiază în parcul „Sub-Arini”, iar în 22 Iunie pe „Promenada de jos”, executând bucăți clasice, valsuri și tango-uri.

ÎN TRE MUNTII DE GHIAȚĂ este titlul filmului ce ru'ează la cinema „Thalia”. E un film sonor real, luat cu prilejul unei expediții științifice. Tot ceea ce redă, ca frumusețe și curaj sunt fapte trăite. Programul e completat cu o foarte hazlie comedie sonoră cu titlul „Cleptomania”.

SPRE ȘTIRE. Invitat la petreceri și bătălii, apoi amintit de logodnă, cununie, moarte etc., se publică gratis în „Foata Poporului”, dacă s'au tipărit în tipografia noastră, îndeosebi cele din apropierea Sibiului. Nu publicăm însă gratis astfel de știri, dacă s'au tipărit în alte tipografii. Aceasta spre orientarea celor care uită că „Foata Poporului” are tipografie pentru tot felul de tipărituri.